
 

     RAPORT ANUAL 2023 

“Lucrăm pentru o societate care acceptă diversita-

tea, în care oamenii sunt sănătoși și se sprijină reci-

proc. Toată lumea are acces egal la servicii de sănă-

tate de calitate, în funcție de nevoile lor. ” 

 

 

VALORILE ORGANIZATIEI 

Curajul de a interveni în situații de criză; 

- Responsabilitatea față de beneficiari, parteneri și re-
surse; 

- Activism și acțiune civică; 

- Acordarea de încredere beneficiarilor și manifestarea 
empatiei față de problemele acestora; 

- Persistența în toate acțiunile; 

- Profesionalism în activitățile desfășurate; 

- Respect față de colaboratori și beneficiari; 

- Integritate și onestitate; 

- Persuasiune și perfecționism

 
 

Centrul Romilor pentru Polititi de Sanatate – SASTIPEN este 
infiintat in anul 2007 , este o rganizatie non-guvernamentala 
care promovează dialogul social, participarea și implicarea 
comunității în structurile decizionale privind politicile de sănă-
tate publică ale cetățenilor romi și ne-romi și ale cărei domenii 
de interes sunt: analiza și dezvoltarea politicilor de sănătate; 
strategii și inter- venții de sănătate publică, în special în        
comunitățile cu romi, în vederea îmbunătățirii situației                 
socio-sanitare a membrilor acestei minorități; dezvoltarea 
comunitară a grupurilor dezavantajate din România. 
Personalul organizației SASTIPEN este format din tineri          
activiști romi și ne-romi, cu o vastă experiență în de- velopta-
rea și implementarea de proiecte/programe adresate comuni-
tăților rome, în realizarea de analize/studii/cercetări care să 
reflecte situația comunităților rome, cu experiență în imple-
mentarea și derularea de campanii de informare și conștienti-
zare a membrilor comunităților cu romi, cu experiență în deru-
larea de sesiuni de formare pentru adulți, în im- plementarea 
de campanii de advocacy etc. 
SASTIPEN consideră că în România populația romă se con-
fruntă cu un model agresiv de excluziune socială. Abordarea 
problematicii romilor, din punct de vedere al sănătății, tre-
buie înțeleasă și lucrată asupra efectelor (incidența ridicată a 
tuberculozei în comunitatea romă, numărul cazurilor de HIV/
SIDA, malnutriția infantilă, lipsa accesului populației rome la 
serviciile de sănătate, etc.) 
SASTIPEN are ca principale domenii de interes analiza și dez-
voltarea politicilor de sănătate, precum și a strategiilor și 
intervențiilor de sănătate publică, în special în comunitățile 
cu romi, în vederea îmbunătățirii situației de sănătate a 
membrilor acestei minorități. În același timp, Sastipen are un 
interes deosebit pentru promovarea sănătății și schimbarea  

 
 
comportamentelor, precum și pentru dezvoltarea comunita-
ră a grupurilor dezavantajate din România. 

SASTIPEN promovează dialogul social, participarea și impli-
carea comunităților în procesul de luare a deciziilor de      
politică publică prin îmbunătățirea comunicării între       
structurile administrative ale autorităților și comunități la 
nivel local, național și internațional, precum și prin n         
otificarea organismelor competente atunci când drepturile 
omului sunt     încălcate. 

Asociatia detine experienta de peste 15 ani in implementa-
rea proiecte adresate membrilor comunităților vulnerabile, 
în realizarea de analize/studii/cercetări care reflectă situația 
membrilor comunităților vulnerabile, cu experiență în imple-
mentarea de campanii de outreach comunitar in vederea 
identificarii membrilor in risc de excluziune sociala ( cu focus 
in special pe mame tinere rome, copii si tineri dependenti 
aflati in risc de excluziune sociala), campanii  de informare și 
conștientizare a membrilor comunitatilor vulnerabile cu pri-
vire la drepturile si obligatiile cetatenesti, in special in cadrul 
comunităților cu romi, cu experiență în livrarea de sesiuni de 
formare/calificare pentru adulți, cu experienta in implemen-
tarea de campanii de advocacy si influentarea politicilor lo-
cale si judetene in domeniul incluziunii sociale, cu vasta ex-
perienta in dezvoltarea de centre comunitare de servicii in-
tegrate care livreaza servicii de suport membrilor comunita-
tilor vulnerabile, cu focus pe protectia copiilor si tinerilor 
aflati in dificultate, programe de dezvoltare comunitara, 
programe de mentorat, etc.  

SCURTA DESCRIERE A ASOCIATIEI SASTIPEN 



 
 

 

Dragi prieteni,  

Intram in al 17 an de activitate de la 

infiintare in care SASTIPEN a crescut 

frumos datorita sutelor de colegi 

care au trecut pragul acestei frumoa-

se familii si fiecare a pus cate o cara-

mida pentru a o modela  in functie 

de obiectivele si valorile dupa care 

se ghideaza. 

Pot sa spun ca sunt un om norocos, 

mi-am ”crescut copilul” dupa bunul plac, el a inteles care 

sunt obiectivele si drumul pe care trebuie sa-l parcurgem 

impreuna pana aici… si mai departe. Suntem activi, perseve-

renti, avem obiective marete, un trecut cu multe lectii invata-

te si un viitor pe care il pregatim din mers cu prezentul. 

Din pacate, nu pot sa fiu nepasator, cand vine vorba de alte 

ONG-uri care, dupa pandemia din 2020, au renuntat la activi-

tate, nu mai sunt active sau sunt pe linia de plutire. In anul 

2023 Sastipen a sprijinit si a intarit capacitatea ONG-urilor 

mici de la nivel local, tocmai pentru a incuraja societatea 

civila de a se implica in viata societatii de azi, prin participare 

la luarea deciziilor de la nivel local, prin parteneriate solide 

cu autoritatile publice locale, implicarea tinerilor si a comuni-

tatii in rezolvarea diferitelor probleme de la nivel local. 

SASTIPEN a sprijint (doar in anul 2023) la infiintarea a 4 oga-

nizatii non-guvernamentale (in judetele Ilfov, Gorj, Tulcea, iar 

din 2010 au fost inca 18 ONG infiintate cu sprijinul SASTIPEN) 

care sa fie parteneri activi si de incredere la nivel local in dife-

rite actiuni favorabile pentru persoanele in nevoie. Asociatia 

SASTIPEN a infiintat o retea informala de ONG-uri ,nou infiin-

tate, cu activitate redusa, cu un numar de 23 din toata tara, 

carora le oferim consultanta gratuita in scrierea si implemen-

tarea proiectelor la nivel local. 

In anul 2023 am continuat implementarea proiectelor in do-

meniul sanatatii care au vizat atat beneficiari de etnie roma, 

cat si ne-roma, care provin din medii dafavorizate. Astfel au 

fost implementate activitati de identificare si mobilizare a 

persoanelor din Regiunea Sud-Muntenia, pentru a beneficia 

de analize gratuite privind depistarea si tratarea diferitelor 

patologii ale cancerului de col uterin si colorectal. Daca am 

invatat ceva din toti anii petrecuti in comunitatile cu benefici-

arii pe care noi ii avem, este faptul ca acestia sunt cei dupa 

care ne ghidam activitatile, ne propunem obiectivele si le si 

indeplinim. Ne propunem ca in viitorul cel mai apropiat, sa 

revenim in comunitatile unde am lucrat si sa dezvoltam, din 

propria intiativa, cu resurse proprii, campaniii de educatie in 

sanatate cu ajutorul unei caravane mobile unde sa oferim 

posibilitatea beneficiarilor sa faca si analize medicale gratuite 

in functie de diferite afectiuni.  

Deasemenea, am continuat in 2023 sa avem parteneriate cu 

diferite institutii de la nivel central in domeneiul sanatatii 

precum: Ministerul Sanatatii, INSP, spitale si clinici private si 

de stat, Ministerul Muncii si Solidaritatii Sociale, Ministerul 

Infestitiilor si Proiectelor Europene. Parteneriate/colaborari 

care ne fac activi si prezenti la masa discutiilor cu autoritatile 

continuand procesul de advocacy la nivel national si local, in 

vederea continuarii imbunatatirii situatiei grupurilor vulnera-

bile. 

Ca aproape in fiecare an, SASTIPEN realizeaza cursuri de cali-

ficare pentru Mediatori sanitari. In 2023, au fost cursati peste 

200 de femei din toata tara. Suntem bucurosi sa vedem ca 

mediatorul sanitar a devenit o meserie, din ce in ce mai cau-

tata, care se cere a fi profesata la nivel local, acolo unde se 

regasesc persoane de etnie roma. Insa mai trebuie lucrat 

foarte mult cu autoritatile locale pentru a le invata cum sa 

lucreze cu un astfel de expert,  care ii sunt principalele atribu-

tii si cat de multe beneficii din punct de vedere socio-medical 

poate sa le aduca comunitatii. Pe de alta parte, trebuie avut 

in vedere intruirea continua a mediatorilor sanitari in raport 

cu actualizarea legislatiei si a activitatilor intreprinse in comu-

nitati. 

Anul 2023 a fost un an cu de toate, cu proiecte implementa-

te, despuse, scrise, cu parteneriate strategice atat la nivel 

local cat si central, cu un final al programarilor fondurilor 

2014-2020, care ne aminteste de programarea trecuta (2009-

2014) unde SASTIPEN isi contruia viziunea strategica pe dife-

rite domenii de activitate, cu oameni noi si vechi in echipa, cu 

mai multe planuri de viitor. Putem spune ca am trecut de 

inca un nivel, inca un stadiu din viata asociatiei, o perioada in 

care ne planificam, ne facem o retrospectiva a muncii depuse 

in urma cu aproape 1 deceniu, analizam punctele tari si sla-

be, invatam din greseli, identificam principalele provocari 

intampinate si mergem mai departe in indeplinirea obiective-

lor asociatiei, mentionate in strategia SASTPEN 2021-2027. 

In final, apreciem, ca de obicei, sprijinul și încrederea parte-

nerilor noștri din instituțiile publice, atât la nivel național, cât 

și local. Mulțumesc liderilor romi formali și informali din co-

munitate pentru sprijinul oferit colegilor mei în activitățile 

desfășurate. 

Totodata, multumesc colegilor mei pentru toata increderea 

acordata in parcursul desfasurarii tuturor activitatilor imple-

mentate. 
 
                                                                                                 

Radulescu Daniel  
Presedinte  

 

Cuvant inainte 



Planul de activitati pentru 2023 

De la înființare și până în prezent, organizația și-a dedicat 
eforturile în special problemei: 

 Creșterea gradului de acces al romilor la serviciile publi-
ce de sănătate, prin dezvoltarea de centre comunitare 
de asistență medicala. 

 Asistență medico-socială, situate în comunitate, pentru 
persoanele defavorizate, excluse din sistemul asigurări-
lor de sănătate, cu accent pe mamă și copil; 

 Promovarea la nivel național a programului național de 
sănătate inițiat de Ministerul Sănătății pentru comuni-
tățile de romi, pentru a fi adaptat la nevoile reale speci-
fice de sănătate ale comunităților vulnerabile de romi; 

 Elaborarea de politici publice privind sănătatea romilor, 
precum și elaborarea de strategii și intervenții în dome-
niul sănătății publice, în special în comunitățile de romi, 
cu scopul de a îmbunătăți starea socio-sanitară a romi-
lor; 

 Implementarea de activități de advocacy care să contri-
buie la adoptarea de către organismele guvernamenta-
le și interguvernamentale a unor politici coerente me-
nite să îmbunătățească starea de sănătate a membrilor 
grupurilor vulnerabile; 

 Implementarea si dezvoltare de centre comunitare 
integrate; 

 Organizarea de cursuri care să sprijine programul națio-
nal de sănătate; 

 Organizarea de cursuri de formare pentru profesioniștii 
din domeniul sănătății în domenii precum discrimina-
rea și drepturile omului, abordarea grupurilor vulnera-
bile, istoria și cultura romilor etc; 

Pentru 2023, principalele direcții de acțiune ale Sastipen au 
fost: 

1. Acordarea de asistență tehnică, monitorizarea și evalu-
area serviciilor medico-sociale oferite la nivel local pen-
tru in- creșterea accesului populației vulnerabile rome 
la servicii medico-sociale de calitate care să conducă la 
îmbunătățirea cadrului legislativ național și la consoli-
darea relației comunitate - autoritate locală - personal 
medico-social prin dezvoltarea de rețele de specialiști 
în domeniu. 

2. Acordarea de asistenta tehnica Centrelor Comunitare 
de Servicii Integrate infiintate de catre SASTIPEN in 
urma implementarii de proiecte, in vederea dezvoltarii 
serviciilor integrate la nivel local: sanatate, educatie, 
social, ocupare, locuire, non-discriminare 

3. Formarea continuă a specialiștilor și a echipelor de asis-
tență medicală comunitară. 

4. Realizarea de studii și cercetări pentru evaluarea calită-
ții serviciilor medico-sociale la nivel local în vederea 
conștientizării problemelor de sănătate / factorilor de 
risc cu care se confruntă membrii comunităților vulne-
rabile cu romi, prin organizarea de campanii de Infor-
mare - Educație - Conștientizare care să reducă riscul 
de îmbolnăvire și să le prevină. 

5. Conștientizarea autorităților locale cu privire la benefi-
ciile aplicării legislației în domeniul medico-social și 
încheierea de parteneriate în vederea consolidării ca-

pacității instituționale a autorităților locale de a îmbu-
nătăți situația romilor. 

6. Advocacy pentru îmbunătățirea politicilor publice adre-
sate populației rome din zona Sănătății. 

7. Advocacy pentru implementarea eficientă a campaniei 
de vaccinare COVID 19 

 
Pornind de la aceste direcții de acțiune, principalele obiec-
tive urmărite și principalele activități implementate au 
fost: 
 
Obiectivul 1: Consolidarea capacității Unității de Asistență 
Tehnică, Monitorizare și Evaluare (UTAME). 
Obiectivul 2: Dezvoltarea și implementarea unei campanii 
de advocacy pentru sănătatea romilor în vederea îmbună-
tățirii cadrului legislativ românesc privind necesitatea pro-
gramelor de sănătate publică în comunitățile de romi 
Obiectivul 3: Dezvoltarea competențelor echipelor medi-
cale comunitare în contextul reformei sanitare 
Obiectivul 4: Acordarea de asistență tehnică ONG-urilor și 

autorităților locale în vederea implementării planurilor de 

acțiune județene în beneficiul comunităților vulnerabile de 

romi. 

Obiectivul 5: Realizarea de cercetări, studii, anchete în 
vederea îmbunătățirii calității serviciilor medicale primare, 
a serviciilor de urgență, la nivelul serviciilor prespitalicești, 
spitalicești și ambulatorii. 
Obiectivul 6: Impărtășirea experienței Sastipen la nivel local 

în domeniul centrelor comunitare dezvoltate în beneficiul 

populației vulnerabile. 

Obiectivul 7: Implementarea de campanii de informare, 

educare, conștientizare privind sănătatea reproducerii, fac-

torii de risc pentru sănătate și prevenirea bolilor cronice, 

campanii de conștientizare a mamelor privind sănătatea, 

imunizarea și înțelegerea etapelor de dezvoltare a copiilor, 

prin elaborarea unui program de screening la nivelul comu-

nităților de romi cu risc. 

Obiectivul 8: Acordarea de asistență tehnică în vederea 
consolidării capacității instituționale a autorităților locale 
prin integrarea echipelor comunitare în serviciile sociale. 
(Direcția de Sănătate Publică, Consiliile Primăriilor, Direc-
ția/Departamentul de Asistență Socială, Dispensare medi-
cale / cabinete medicale de familie ) 
Obiectivul 9: Implementarea unei campanii de advocacy 
pentru  aprobarea politicilor publice adresate populației 
rome în domeniul Sănătății- realizarea unei recomandări 
de politici publice în domeniul sănătății romilor. 
Obiectivul 10: Implementarea de actiuni ce vizeaza      
combaterea saraciei in randul persoanelor vulnerabile, 
incusiv al copiilor prin desfasurarea de actiuni de advocacy 
de constientizare a autoritatilor competente cu privire la 
necesitatea dezvoltarii de servicii sociale la nivelul comuni-
tatilor vulnerabile care sa abordeze problematica saraciei 
si vulnerabilitatii din perspectiva abordarii integrate bazate 
pe nevoile reale cu care se confrunra beneficiarii si         
implicarea lor in procesul de rezolvarea problemelor. 



Activitati implementate in 2023  

Obiectivul 1: Consolidarea capacității Unității de Asistență 
Tehnică, Monitorizare și Evaluare (UATME). 

 
În perioada de raportare am implementat următoarele acti-
vități: 
 
Act.1 - Formarea experților UATME, în vederea asigurării 
unei colectări permanente de informații privind funcționa-
rea programului de asistență medicală comunitară, acorda-
rea de asistență tehnică, advocacy și colectarea de date 
privind dinamica principalilor indicatori de sănătate publi-
că. 
Descriere:  Unitatea de Asistență Tehnică, Monitorizare și 
Evaluare este funcțională din iunie 2014 în parteneriat cu 
Institutul Național de Sănătate Publică. Obiectivele principa-
le ale UATME sunt asigurarea unei colecții permanente de 
informații privind funcționarea programului de asistență 
medicală comunitară, furnizarea de asistență tehnică, advo-
cacy și colectarea de date privind dinamica principalilor indi-
catori de sănătate publică. 
Pentru a asigura o colecție permanentă de informații privind 
funcționarea programului de asistență medicală comunitară, 
furnizarea de asistență tehnică, advocacy și colectarea de 
date privind dinamica principalilor indicatori de sănătate 
publică, în cursul anului 2023, ca si in anii precedent, Sasti-
pen a elaborate/actualizat materiale pentru experții UTAME 
în vederea sprijinirii activităților acestora.  Toate materialele 
au fost elaborate/actualizate în baza DECIZIEI nr. 324 din 23 
mai 2019 adoptată de Guvernul României  
Rezultate concrete: 
O procedură de lucru UATME elaborată de Sastipen pe baza 

HOTĂRÂRII nr. 324 din 23 mai 2019 adoptată de Guver-
nul Ro- maniei . 

Act. 2 - Revizuirea și implementarea sistemului de colectare 
a datelor privind obstacolele întâmpinate în funcționarea 
programului de asistență medicală comunitară, în vederea 
identificării deficiențelor programului și a colectării indica-
torilor de sănătate publică. 

Descriere: 
Având în vedere faptul că MS a organizat un grup de lucru 
pentru elaborarea procedurilor operaționale de implementa-
re a programului de asistență medicală comunitară fără parti-
ciparea Sastipen și a altor actori importanți din cadrul societă-
ții civile, în anul 2020 echipa Sastipen a dezvoltat un grup de 
lucru responsabil cu realizarea propunerilor de implementare 
a normelor metodologice de implementare a programului de 
asistență comunitară cu accent pe activitățile mediatorilor 
sanitari. 
Rezultate concrete: 
Ca parte a grupului de lucru dezvoltat de MS responsabil pen-
tru dezvoltarea procedurilor operaționale pentru implemen-
tarea 
programului de asistență medicală comunitară și pentru dez-
voltarea sistemului de colectare a datelor furnizate de progra-
mul de asistență medicală comunitară, Sastipen a reușit să 
dezvolte un instrument pentru colectarea datelor utilizate de 
mediatorii sanitari romi. 
Act. 3 - Identificarea abordărilor, metodelor și soluțiilor pen-
tru problemele identificate 
Descriere: În anul 2023, experții UATME au continuat activita-

tea în domeniul oferirii de asistență tehnică mediatorilor 
sanitari pentru identificarea obstacolelor întâlnite în funcțio-
narea programului de asistență medicală comunitară. Infor-
mațiile furnizate de experții UATME au fost considerate o 
valoare importantă în procesul de realizare a recomandări-
lor pentru MS legate de normele metodologice pentru im-
plementarea programului de asistență comunitară cu accent 
pe activitatea mediatorilor sanitari 
Rezultate concrete: 

1 rapoart elaborat de experții UATME referitoare la obstaco-
lele întâmpinate în funcționarea programului de asistență 
medicală comunitară 
 
Act. 4 - Medierea relației în cadrul comunității - autorități 
locale - echipe de personal medico-social la nivel local și 
realizarea rapoartelor trimestriale pentru programul de 
asistență medicală comunitară. 

 
Descriere: Începând cu luna martie 2018, experții UATME au 
implementat activități specifice în domeniul oferirii de asis-
tență tehnică mediatorilor sanitari în relația cu autoritățile 
locale și diferite părți interesate, cu obiectivul principal de a 
asigura sustenabilitatea activităților mediatorilor sanitari în 
beneficiul comunităților de romi. activitățile specifice au 
constat în acordarea de asistență autorităților locale în legă-
tură cu plata salariilor mediatorilor sanitari în conformitate 
cu noua legislație în domeniul ocupării forței de muncă, 
acordarea de asistență tehnică mediatorilor sanitari în rela-
ția de parteneriat cu personalul medical de la nivel local, 
responsabilizarea mediatorilor sanitari la nivel local prin 
organizarea de întâlniri locale cu participarea părților intere-
sate de la nivel local și județean. 

 
Rezultate concrete: 
237 mediatori sanitari au primit sprijin tehnic pentru a asigu-
ra durabilitatea activității lor 
237 înregistrări individuale realizate de experții UATME 
2 rapoarte trimestriale pentru programul de asistență medi-
cală comunitară realizat de experții UATME. Rapoartele de 
monitorizare evidențiază atât provocările cu care se confrun-
tă mediatorii sanitari, cât și provocările cu care se confruntă 
membrii comunității în procesul de accesare a serviciilor de 
sănătate publică în contextul Covid 19. 

 
 Obiectivul 2: Dezvoltarea și implementarea unei campanii 

de advocacy pentru sănătatea romilor în vederea îmbună-

tățirii cadrului legislativ românesc privind nevoia de pro-

grame de sănătate publică în comunitățile de romi 

 

Pentru a pune în aplicare acest obiectiv, pe parcursul perioa-

dei de raportare am implementat următoarele activități: 

Act.   5- Organizarea de dezbateri / audieri publice în vede-

rea promovării nediscriminării în accesul la serviciile de 

sănătate. 

În contextul dezvoltării noii viziuni strategice pentru incluziu-

nea romilor 2021-2027, în Septembrie 2023, Sastipen orga-

nizat  a doua intalnire on-line cu participarea rețelei Sastipen  



Activitati implementate in 2023  

și a experților NAR cu scopul de a reanaliza stadiul noii viziuni 

strategice în domeniul incluziunii sociale a romilor pentru 

2021-2027. 

Rezultate concrete: 

- o reuniune on-line cu participarea rețelei Sastipen și a exper-

ților NAR organizată și un raport privind stadiul noii viziuni 

strategice 2021-2027 

Act. 6 - Consolidarea cooperării și a parteneriatelor între ac-

torii sociali interesați în procesul de îmbunătățire a stării de 

sănătate a populației vulnerabile. 

Descriere: Sastipen a consolidat si a promovat cooperarea și 

parteneriatele dintre actorii sociali interesați în procesul de 

îmbunătățire a stării de sănătate a populației vulnerabile. În 

acest sens, Sastipen a participat la întâlnirile organizate de 

Comisia Interministerială pentru Incluziunea Socială a Romilor 

și a pledat pentru parteneriate între instituțiile publice și ONG-

urile rome în vederea implementării de programe/proiecte 

adresate comunităților rome. Toate activitățile implementate 

de Sastipen în acest domeniu au încercat să schimbe mentali-

tatea instituțiilor publice cu privire la necesitatea de a lucra în 

parteneriat cu actorii locali pe baza realităților din teren.   

In luna Aprilie 2023 alaturi de organizatii rome, Sastipen a luat 

parte la un dialog deschis cu Ministerul Investitiilor si Proiecte-

lor Europene, in vederea realizarii unui schimb de informatii si 

experiente referitoare la domeniul incluziunii romilor. 

In luna Octombrie 2023 Sastipen, in colaborare cu Asociatia 

Nevo Parudimos, a organizat o dezbatere cu tema ”Intarirea 

capacitatii de comunicare intre organizatiile civice ale romilor 

si institutiile publice nationale si internationale”. In cadrul 

intalnirii a fost adusa in prin-plan importanta parteneriatelor 

publice – private in viitoarele finantari, adresate comunitatilor 

de romi  si rolul institutiilor nationale si internationale in spriji-

nirea organizatiilor nonguvernamentale ale romilor. 

Rezultate concrete: 

2 intalniri dintre societatea civil roma si reprezentanti ai insti-

tutiilor centrale si locale 

Obiectivul 3: Dezvoltarea competențelor echipelor medicale 

comunitare în contextul reformei sanitare 

Act. 7- Consolidarea si dezvoltarea Centrului de formare și 

certificare a asistentului medical comunitar prin reformula-

rea Centrului de formare și certificare a mediatorilor sanitari.   

Descriere:  Începând cu martie 2020, Sastipen a demarat pro-

cesul de creare a unui Centru on-line pentru formarea și certi-

ficarea mediatorilor sanitari.  Luând în considerare expertiza 

Sastipen în domeniul formării mediatorilor sanitari, pe baza 

rezultatelor întâlnirilor organizate cu participarea NTPH, Sasti-

pen a decis să dezvolte asociația ca un Centru de formare și 

certificare a mediatorilor sanitari. În perioada iulie - noiembrie 

2018, Sastipen a implementat activități specifice pentru acre-

ditarea asociației ca Centru de formare și certificare a media-

torilor sanitari. 

Rezultate concrete:   

Sastipen a devenit un Centru de formare și certificare a media-

torilor sanitari, care organizează cursuri online.    

Act. 8 - Organizarea de cursuri de formare profesională conti-

nuă. 

Conștientă de necesitatea de a continua procesul de formare 

a mediatorilor sanitari, în 2023, Sastipen a reușit să organizeze 

un curs de calificare unde a format 150 de Mediatori sanitari.   

Rezultate concrete 

Organizarea unui curs de calificare  cu 150 de cursanti Media-

tori sanitari 

Obiectivul 4: Acordarea de asistență tehnică ONG-urilor și 

autorităților locale în vederea implementării planurilor de 

acțiune județene în beneficiul comunităților vulnerabile de 

romi. 

Act. 9 - Acordarea de asistență tehnică pentru organizarea 

grupurilor de lucru responsabile cu implementarea planuri-

lor județene de acțiune în beneficiul comunităților vulnera-

bile de romi 

Descriere:  In anul 2023 s-a continuat activitatea de acordare 

de asistenta tehnica ONG-urilor de la nivel local unde SASTI-

PEN a implementat proiecte sau a semnat protocoale de co-

laborare cu autoritatile locale. Astfel, a continuat colaborarea 

cu ONG-urile sprijinite de SASTIPEN in judetele Tulcea si Con-

stanta, unde in 2021 s-a reusit sa fie pusa in agenda de discu-

tie cu autoritatile locale, elaborarea si adoptarea unui plan 

de actiune locala pentru romi.  

La fel si in judetele Gorj, Ilfov, Neamt, se ofera consultanta 

gratuita ONG-urilor mici sau nou infiintate, care nu au experi-

enta in scrierea si implementarea de proiecte.  

Rezultate concrete: 

12 ONG-uri care au primit asistenta tehnica din partea SASTI-

PEN 

Obiectivul 5: Realizarea de cercetări, studii, anchete în ve-

derea îmbunătățirii calității serviciilor medicale primare, 

serviciilor de urgență, la nivelul serviciilor prespitalicești, 

spitalicești și ambulatorii. 

Act. 10- Realizarea de cercetari la nivel regional si judetean 

”Accesul romior la serviciile de sanatate” - Scopul evaluării a 

constat în determinarea complexă a modului de implementa-

re şi a impactului la nivel local și regional a politicilor publice 

care vizează îmbunătățirea accesului romilor la serviciile de 

sănătate 

“Identificarea barierelor formale și non-formale de la nivel 

comunitar care afectează procesul de incluziune socială a 

comunităților vulnerabile cu romi din mediul rural din judete-

le Prahova si Calarasi” - Realizarea unei analize complexe la 

nivelul localitatilor ruralre din cele doua judete care să evi-

dențieze nevoile locale, potențialul de dezvoltare (inclusiv  



Activitati implementate in 2023  

mediului de afaceri local), profile de resurse umane și compe-

tențe, cererea locală/proximă de pe piața forței de muncă în 

vederea identificarii de soluții viabile care să conduca la inclu-

ziunea socială a comunităților vulnerabile. 

“Identificarea barierelor formale și non-formale de la nivel 

comunitar care afectează procesul de incluziune socială a co-

munităților vulnerabile cu romi din județul Argeș” - Realizarea 

unei analize complexe la nivel judetean care contribuie la rea-

lizarea unei recomandari de politica publica judeteana in do-

meniul incluziunii populatiei vulnerabile de etnie roma. 

“Identificarea barierelor formale și non-formale de la nivel 

comunitar care afectează procesul de incluziune socială a co-

munităților vulnerabile cu romi din mediul urban din judetele 

Gorj si Alba” - Realizarea unei analize complexe la nivelul loca-

litatilor urbane din cele doua judete care să evidențieze nevoi-

le locale, potențialul de dezvoltare (inclusiv mediului de afa-

ceri local), profile de resurse umane și competențe, cererea 

locală/proximă de pe piața forței de muncă în vederea identi-

ficarii de soluții viabile care să conduca la incluziunea socială a 

comunităților vulnerabile. 

“Identificarea barierelor formale și non-formale de la nivel 

comunitar care afectează procesul de incluziune socială a co-

munităților vulnerabile cu romi din mediul rural din judetul 

Ilfov” - Realizarea unei analize complexe la nivel judetean 

(regional) care contribuie la realizarea unei recomandari de 

politica publica judeteana in domeniul incluziunii populatiei 

vulnerabile de etnie roma. 

Rezultate concrete 

5 rapoarte de cercetare au fost realizate la nivel local/

comunitar, care au sprijinit procesul de fundamentare a unor 

cereri de finanțare  

Obiectivul 6: împărtășirea experienței Sastipen la nivel local 

în domeniul centrelor comunitare dezvoltate în beneficiul 

populației vulnerabile. 

Act. 11- Dezvoltarea centrelor comunitare amenajate în be-

neficiul populației vulnerabile din județul Gorj și Tulcea. 

Descriere: În perioada 2010-2020, Sastipen a dezvoltat 42 

centre comunitare cu accent pe furnizarea de servicii medica-

le pentru populația vulnerabilă. Pe baza acestei experiențe, în 

2018, Sastipen a devenit un partener al Ministerului Muncii și 

Justiție Socială în procesul de dezvoltare a conceptului de cen-

tru comunitar centru comunitar pentru populația vulnerabilă, 

care va fi dezvoltat în 139 de comunități locale cu sprijinul 

Ministerului Fondurilor Europene. În perioada februarie-iunie 

2021 Sastipen a implementat metodologia de evaluare a pro-

gramelor medico-sociale și lecțiile învățate au fost discutate 

cu reprezentantul Ministerului Muncii și Justiției Sociale. Justi-

ție. În 2022, Sastipen a reușit să dezvolte alte 3 centre comu-

nitare cu fonduri norvegiene în Polovragi (Gorj), Hamcearca și 

Ciucurova (județul Tulcea), care in anul 2023 inca le ofera con-

sultanta si sprijin in diferite activitati care sa vina in beneficiul 

grupurilor vulnerabile de la nivel local. 

Sastipen a implementat proiecte cu finantare nerambursabi-
la, in scopul incluziunii populatiei vulnerabile, domeniile viza-
te fiind: asistenta medicala comunitara, asistenta sociala si 
educatie, servicii integrate, s.a., acestea fiind implementate, 
atat in calitate de solicitant, cat si in calitate de partener 

 

Art.12. Serviicii de consiliere si indrumare a copiilor si tineri-

lor in risc de saracie din comunitatile vulnerabile cu romi 

In cadrul Centrelor Comunitare de Servicii Integrate infiintate 

de catre Sastipen, s-au desfasurat urmatoarele cu copiii aflati 

in risc de saracie din comunitatile vulnerabile cu romi: 

consiliere a copilului in vederea prevenirii riscului de separa-

re de familie.  

implementarea unui program de asistenta medicala comuni-

tara in beneficiul copiilor.  

Implementarea unui program de mentorat adresat copiilor 

din medii defavorizate.  

Implementarea unui program de mentorat adresat copiilor 

din grupul tinta 

Implementarea unui program de asistenta medicala comuni-

tara 

Rezultate concrete:  

346 de copii consiliati si beneficiari in anul 2023 

Art.13 Servicii de acompaniere a familiilor vulnerabile cu 

copiii in intretinere. 

Implementarea unei campanii de constientizare si sensibili-

zare a populatiei de la nivelul comunitatilor de interventie in 

vederea prevenirii riscului de abandon scolar in randul co-

piilor vulnerabili de etnie roma 

Implementarea de activitati de consiliere a copilului și fami-

liei privind suportul emotional  

Implementarea unui program de suport si acompaniere a 
familiilor copiilor in vederea cresterii si ingrijirii acestora 
Implementarea unui program de asistenta medicala comuni-

tara familiilor vulnerabile cu copii. 

Rezultate concrete: 

152 de familii conciliate cu copii vulnerabili in anul 2023 

Art. 14 Servicii de ocupare a fortei de munca in comunitati-

le vulnerabile cu romi 

Realizarea de activitati de identificare a grupului tinta, tineri, 

persoane in cautarea unui loc de munca, someri, casnici, etc 

Implementarea de activitati de consiliere si identificarea ne-

voilor specific ocuparii 

Realizarea de sesiuni de constientizare si informare a persoa-

nelor privind importanta unui loc de munca in vederea deti-

nerii calitatii de asigurat medical 

Indrumarea/acompanierea/consilierea si informarea persoa-

nelor in vederea inscrierii la un curs de calificare privind re-

conversia profesionala 

Indrumarea/acompanierea/consilierea si informarea persoa-

nelor in vederea identificarii unui loc de munca. 



Activitati implementate in 2023  

Rezultate concrete: 

287 de persoane din grupuri defavorizate de etnie roma au 

fost consiliate si incluse intr-un program de consiliere privind 

ocuparea piata muncii 

 

Obiectivul 7: Implementarea de campanii de informare, edu-

care, conștientizare privind sănătatea reproducerii, factorii 

de risc pentru sănătate și prevenirea bolilor cronice, campa-

nii de conștientizare a mamelor privind sănătatea, imuniza-

rea și înțelegerea etapelor de dezvoltare a copiilor, prin ela-

borarea unui program de screening la nivelul comunităților 

de romi cu risc. 

Act. 15- Implementarea de proiecte în parteneriat cu Institu-

tul National pentru Sanatatea Mamei si Copilului 

”Alessandrescu Rusescu” și Spitalul Clinic Fundeni 

In cadrul acestor doua proiecte, realizate in  regiunea Sud-

Muntenia, din 7 judete,   au fost  consiliati si mobilizati peste   

160.000 de persoane care au participat la  realizarea testelor 

Babes Papanicolau, HPV si FIT, ce prevad depistarea cance-

rului de col uterin si  colorectal.   Echipele  angajate de catre 

Sastipen in  teren, in vederea identificarii grupului tinta, au 

fost formate din mediatori sanitari si asistenti medicali co-

munitari care au mers in teren si au realizat atat sesiuni de 

informare-educare-constientizare, cat si informatii cu privire 

la prevenirea  bolilor  la copii/adolescenti/tineri  pe diferite 

afectiuni. Proiectul a avut si o componenta sociala, in care 

familiile  beneficiarilor   au fost consiliate in vederea  identifi-

carii principalelor servicii sociale care sa le aduca un minim 

financiar lunar sau sa aiba calitatea de asigurat pe perioada 

identificarii unui loc de munca. 

 

Alte rezultate obtinute in anul 2023  

 

Având în vedere obiectivele propuse în viziunea strategică 

pentru 2022, Sastipen a reușit să obțină rezultate foarte bu-

ne, cum ar fi: 

- Sastipen a reușit să asigure o colecție permanentă de infor-

mații privind funcționarea programului de asistență medicală 

comunitară, asigurând asistență tehnică, advocacy și colecta-

rea de date privind dinamica principalilor indicatori de sănă-

tate publică. 

- Sastipen a reușit să continue activitatea implementată de 

grupul de lucru gestionat de Ministerul Sănătății responsabil 

de elaborarea procedurilor operaționale pentru punerea în 

aplicare a programului de asistență medicală comunitară și 

de dezvoltarea sistemului de colectare a datelor furnizate de 

programul de asistență medicală comunitară. 

- Sastipen a continuat să ofere sprijin tehnic mediatorilor 

sanitari și în același timp să militeze pentru sustenabilitatea 

acestei activități în beneficiul comunităților de romi. 

- Sastipen a continuat să fie un partener-cheie la nivel local, 

responsabil pentru elaborarea de recomandări publice adre-

sate Consiliilor Județene cu privire la necesitatea includerii 

sănătății ca prioritate în planurile de acțiune județene/locale 

adresate incluziunii sociale a romilor 

- Sastipen a reușit să continue procesul de formare a media-

torilor sanitari utilizând o platformă on-line de formare. 

- Sastipen a reușit să continue activitatea de asistență tehni-

că pentru ONG-urile locale pentru a deveni un partener real 

pentru autorităților locale în procesul de implementare a 

inițiativelor în beneficiul comunităților de romi, în special în 

domeniul sănătății. 

- Sastipen a reușit să continue procesul de dezvoltare a zonei 

de cercetare în domeniul sănătății romilor prin dezvoltarea 

unor instrumente de colectare a datelor privind starea de 

sănătate și nivelul de satisfacție al membrilor comunității cu 

privire la implementarea programelor naționale de sănătate 

publică. 

- Sastipen a participat la diferite reuniuni de lucru, conferințe 

și seminarii pentru schimbul de experiență cu alte instituții și 

organizații care lucrează în domeniul incluziunii romilor. 

- Sastipen a reușit să mențină și să dezvolte noi Centre Co-

munitare de Asistență Medico-Socială, situate în comunitate, 

pentru persoanele defavorizate,  care sa contribuie la creste-

rea accesului beneficiarilor la servicii medico-sociale de baza 

si constientizarea autoritatilor locale cu privire la necesitatea 

infiintarii de servicii sociale licentiate care sa ofere servicii 

copiilor si tinerilor aflati in risc de saracie, precum si adultilor 

care sunt in imposibilitatea de a obtine venituri. 

- Sastipen a reușit să pledeze la nivel național pentru progra-

mul național de sănătate inițiat de Ministerul  Sănătății pen-

tru comunitățile de romi, pentru a fi adaptat la nevoile reale 

particulare de sănătate ale comunităților vulnerabile de 

romi; 

- Sastipen a reușit să consolideze relația cu alte părți intere-

sate ( ERGO Network și Nevo Parudimos, ACEDO, CADO, 

etc. ) pentru a pleda pentru drepturile romilor în domeniul 

sănătății și pentru a îmbunătăți accesul populației rome la 

serviciile de sănătate în situație de pandemie. 



 
 
 
 
 

 
 

PROGRAMUL OPERATIONAL CAPITAL UMAN 
Axa prioritara 4: Incluziunea sociala si combaterea r c e  Obiectivul tematic 9: Promovarea incluziunii sociale, combaterea saraciei si a oricarei forme de d crim n re 
Prioritatea de investitii 9.iv: Cresterea accesului la servicii accesibile, durabile si de inalta calitate, inclusiv asistenta medicala si servicii sociale de interes genera  
Obiectiv specific 4.9.: Cresterea numarului de persoane care beneficiaza de programe de sanatate si de servicii orientate catre preventie, dep  stare precoce (screening), diagnostic si tratament precoce pentru principale-
le pato o  
Titlul proiectului: „Screening pentru Cancerul de Col Uterin si tratament precoce - SCCUT” Contract nr. POCU 59 136812 

 
Titlul proiectului: Screening pentru Cancerul de Col Uterin si Tratament precoce – SCCUT – ID 136812 

 

Regiunea de implementare a proiectului: Regiunea Sud Muntenia, județele Argeș, Pahova,Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, Călă-

rași și Teleorman. Perioada de implementare: 36 de luni: 36 de luni, începând cu luna august 2020. 

Lider de parteneriat: INSTITUTUL NAȚIONAL PENTRU SĂNĂTATEA MAMEI ȘI COPILULUI „ALESSANDRESCU-RUSESCU” BUCU-

REȘTI 

Partener 1 - ASOCIAȚIA „CENTRUL DE DEZVOLTARE CURRICULARĂ ȘI STUDII DE GEN: BRANCH” Partener 2 - FUNDAȚIA 

„RENAȘTEREA PENTRU EDUCAȚIE, SĂNĂTATE ȘI CULTURĂ” 

Partener 3 - CENTRUL ROMA PENTRU POLITICI DE SĂNĂTATE - SASTIPEN 

Scopul / obiectivul general al proiectului: Promovarea incluziunii sociale, combaterea sărăciei și a oricărei forme de discrimi-

nare, prin creșterea accesului la servicii accesibile, durabile și de înaltă calitate, inclusiv servicii de sănătate și servicii sociale 

de interes general, prin organizarea de pro- grame și servicii de sănătate care vizează prevenirea, depistarea precoce 

(screening) diagnosticul și tratamentul precoce al cancerului de col uterin pentru 170, 001 femei din regiunea Sud-Muntenia, 

dintre care cel puțin 50% aparțin grupurilor vulnerabile. 

Obiectivele specifice ale proiectului 

OS.1. Îmbunătățirea stării de sănătate a populației prin derularea unui program complex de prevenție, depistare precoce 

(screening), di agnostic și tratament precoce al cancerului de col uterin pentru 170.001 persoane din regiunea Sud-Muntenia, 

localizate în toate cele 7 județe, identificate în proiect, provenind în principal din grupuri vulnerabile, trimiterea a 3600 per-

soane la medicul specialist, precum și furnizarea de servicii de suport pentru 3000 persoane d iagnosticate în procesul de 

screening. 

2. OS.2. Conștientizarea și promovarea necesității derulării programului complex de prevenire, depistare precoce (screening), 

diagnostic și tratament precoce al cancerului de col uterin pentru 170.001 persoane din regiunea Sud-Muntenia, localizate în 

toate cele 7 județe, prin realizarea de acțiuni de informare, educare și conștientizare specifică. 

3. OS.3. Crearea unui sistem concret de asigurare a protecției datelor cu caracter personal în conformitate cu prevederile 

legale în vigoare și luarea tuturor măsurilor necesare pentru prelucrarea acestora în condiții optime de securitate, pe parcur-

sul derulării proiectului. 

4. OS.4. Promovarea incluziunii sociale, combaterea sărăciei și a oricărei forme de discriminare, având ca prioritate creșterea 

accesului la servicii durabile și de înaltă calitate, prin utilizarea metodelor și instrumentelor de inovare socială, precum și prin 

implementarea unui program de screening al cancerului de col uterin, la nivel regional, nediscriminatoriu și adaptat grupului 

țintă pentru 170.001 persoane. 

Grupul țintă: 170.001 femei cu vârste cuprinse între 24 și 64 de ani, inclusiv persoane din grupuri vulnerabile care vor benefi-

cia de serviciile oferite de programele regionale de prevenire, depistare precoce, diagnostic și tratament al leziunilor precan-

ceroase ale colului uterin. 

Activități P3 - SASTIPEN 

A1.2 Activități pentru identificarea grupului țintă și acordarea de sprijin pentru 170.001 persoane din cele 7 județe ale regiu-

nii Sud -Muntenia 

(Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, Ialomi-

ța, Prahova, Teleorman) 

Subactivitatea A1.2 Activități pentru identifi-

carea grupului țintă și acordarea de sprijin 

pentru 170.001 persoane din cele 7 județe 

ale regiunii Sud -Muntenia (Argeș, Călărași, 

Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, Prahova, Tele-

orman) 

Subactivitatea A1.7 Sprijinirea a 3.000 de 

persoane din grupul țintă al proiectului, în 

special a celor diagnosticate în cadrul progra-

mului de screening, în vederea a determina 

eficiența măsurilor luate și ajustarea acesto-

ra în funcție de necesități. 

Indicator Value 

Numarul de persoane identificate si mobilizate la campaniiile de scree-
ning 

65.450 de persoane 

Numar de persoane informate 85. 349 persoane 

Numar de protocoale cu factori interesati semnate 70 protocoale 

Mediatori sanitari implicati in procesul de informare-educare-
constientizare 

42 persoane 

Numarul de comunitati in care s-a implementat activitatea de screening 73 teams 

Numarul ONG-urilor si a altor actori implicati in sprijinirea activitatilor 
din comunitati 

28 ONG-uri si actori 
locali 



 

 

 
PROGRAMUL OPERAŢIONAL 
CAPITAL UMAN 
Axa prioritara 4: Incluziunea sociala si combaterea saraciei, 
Obiectivul tematic 9: Promovarea incluziunii sociale, combaterea saraciei si a oricarei forme de dis m na ” 
Prioritatea de investitii 9.iv: Cresterea accesului la servicii accesibile, durabile si de inalta calitate, inclusiv asistenta medicala si servicii sociale de interes nera  
Obiectiv specific 4.9.: Cresterea numarului de persoane care beneficiaza de programe de sanatate si de servicii orientate catre preventie, depistare precoce (screening), diagnostic si tratament precoce pentru 
principalele pato o  
Titlul proiectului: „Furnizarea serviciilor de sanatate din programele de prevenþie, depistare precoce, diagnostic si tratament precoce al leziunilor precanceroase colorectale - ROCCAS II 
-Sud-Mun en a” 
Contract de finantare nr. POCU/756/4/9/136828/05.11.2020 
Investim în dezvoltare dur b  

 

 

Titlul proiectului: Furnizarea serviciilor de sanatate din programe de preventire precoce, depistare si tratament 

precoce al leziunilor precanceroase colorectale ROCCAS II – Sud Muntenia – ID 136828 

 

Regiunea de implementare a proiectului: Regiunea Sud Muntenia, județele Argeș, Pahova, Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, 

Călărași și Teleorman. Perioada de implementare: 36 de luni: 36 de luni, începând cu luna noiembrie 2020. 

Solicitant: Institutul Clinic Fundeni 

Partener 1: Fundația „Renașterea pentru educație, sănătate și cultură” 

Partener 2: Centrul Romilor pentru Politici de Sănătate SASTIPEN 

 

Obiectivul general al proiectului este promovarea incluziunii sociale, combaterea sărăciei și a oricărei forme de discrimi-

nare, prin creșterea accesului la servicii durabile și de înaltă calitate, inclusiv servicii de sănătate și servicii sociale de inte-

res general, prin organizarea de programe și servicii de sănătate care vizează prevenirea, depistarea precoce (screening), 

diagnosticarea și tratamentul precoce al cancerului colorectal pentru 50.001 persoane din regiunea Sud-Muntenia, din-

tre care cel puțin 59% aparțin grupurilor vulnerabile. 

Acest lucru va fi realizat prin principalele activități ale proiectului, și anume 

Activități de identificare, informare, mobilizare și sprijin prin campanii locale de conștientizare și evenimente organizate 

cu medici de familie, autorități locale 

ții în domeniu, reprezentanți ai societății civile și populația din grupul țintă, respectiv 50 001 persoane din regiunea Sud-

Muntenia, județele Dâmbovița- 

bovita, Teleorman, Giurgiu, Calarasi, Ialomita, Prahova si Arges; 

Realizarea de screening pentru identificarea persoanelor cu risc standard de cancer colorectal; 

Efectuarea endoscopiei digestive inferioare (colonoscopie) de control la pacienții testați pozitiv pentru hemoragie ocultă 

sau pentru cei identificați ca având un 

risc crescut de cancer colorectal din cauza istoricului; 

Sprijin pentru înființarea și funcționarea centrului pentru prevenirea și depistarea precoce, diagnosticarea și tratamentul 

precoce al cancerului colorectal în 

aceeași regiune, menționat anterior. 

Colectarea și prelucrarea datelor obținute din screening prin metode statistice specifice. 

Obiective specifice: 

Primul obiectiv specific este conștientizarea și promovarea necesității derulării programului complex de prevenire, depis-

tare precoce (screening), diagnostic și tratament precoce al cancerului colorectal pentru 50.001 persoane din regiunea 

Sud-Muntenia, prin derularea de activi- tăți specifice de informare, educare și conștientizare. destinate grupurilor țintă și 

publicului larg, la nivel individual, de grup și de comunitate, având în vedere că accesul la servicii depinde de adresabilita-

tea populației și de gradul de conștientizare a propriilor nevoi de sănătate  
 

 
 

 
 

Indicatori Valori 

Numar de campanii de informare si identificare beneficiary realizate 25 campaigns 

Numar de persoane informate 18528 pers 

Numar de persoane mobilizate la campania de screening 12567 

Numar de protocoale de colaborare cu autoritati locale 18 protocols 

Numar de mediatori sanitari implicati in activitati de informare-educare-
constientizare 

37 MS 

Numar de comunitati implicate in proiect. 21 teams 



 

 
 

Titlul proiectului: CCSI - Model de intervenție în procesul de incluziune și abilitare a romilor”, cod proiect PN1008 

 

Program finanțat prin granturile SEE și norvegiene 2014-2021 „INCREASING ROMA INCLUSION AND ENABILITY” Alocarea 
tematică A - Proiecte de furnizare de servicii. 

 

SCURTĂ DESCRIERE A PROIECTULUI 

Proiectul CCSI - Model de intervenție în procesul de incluziune și responsabilizare a romilor își propune creșterea gradului 
de incluziune și responsabilizare a populației rome în trei localități: Polovragi (județul Gorj), Ciucurova (județul Tulcea) și 
Hamcearca (județul Tulcea). 

Obiectivele proiectului sunt: furnizarea de servicii integrate unui număr minim de 900 de beneficiari, prin intermediul a 3 
centre comunitare de servicii integrate; implementarea unui program local de responsabilizare a romilor pentru un număr 
minim de 450 de persoane; și implementarea unui program de combatere a discriminării 

și promovarea dialogului intercultural, adresat unui număr minim de 900 de persoane. Prin activitățile sale pe termen 
lung, programul va contribui semnificativ la reducerea disparităților economice și sociale în rândul populației locale, pre-
cum și la abilitarea romilor de a participa activ la procesul decizional. 

Prin serviciile oferite în cadrul centrelor de resurse comunitare și prin activitățile de responsabilizare a romilor, precum și 
prin implementarea activităților în domeniul combaterii discriminării și al promovării dialogului intercultural, propunerea 
de proiect respectă și recunoaște valorile fundamentale ale UE și face parte integrantă din politicile generale, în special în 
domeniile educației, sănătății, ocupării forței de muncă, afacerilor sociale, locuințelor anti-discriminare și anti-țiganism. 

  

 Activitățile proiectului vizează în special romii ca grup țintă, dar nu exclud alte persoane care trăiesc în condiții economice 
similare, considerate persoane vulnerabile. Abordarea interculturală este un element cheie în implementarea proiectului, 
având în vedere mediul intercultural existent la nivelul comunităților selectate în cadrul proiectului, astfel încât promova-
rea înțelegerii reciproce să contribuie la combaterea prejudecăților de ambele părți. Prin modelul de intervenție propus, 
proiectul va genera o schimbare pozitivă pe termen lung, contribuind astfel la promovarea incluziunii sociale, la combate-
rea sărăciei și a oricărei forme de discriminare, precum și la creșterea accesului romilor la servicii integrate de calitate și la 
creșterea calității acestor ser- vicii. 

În același timp, activitățile proiectului vizează abordarea copiiilor si tinerilor din comunitatile tinta si oferirea de suport in 
vederea reducerii riscului de saracie si dezvoltarea unui comportament proactiv privind participarea activa in societate. 

 

Proiectul este finanțat prin Granturile SEE și Norvegiene 2014-2021 „INCREASING ROMA INCLUSION AND ENABILITY” - 
Thematic allocation A - Service delivery projects, gestionat de Fondul Român de Dezvoltare Socială și implementat de un 
consorțiu format din Sastipen-Roma Roma Center Health (PP), Institutul pentru Politici Publice (P1), Primăria Comunei 
Polovragi (P2), Primăria Comunei Hamcearca (P3) și Primăria Comunei Ciucurova (P4).  

REZULTATE OBTINUTE DE ECHIPA CCSI CIUCUROVA HAMCEARCA POLOVRAGI 

Numarul de persoane informate privind serviciile CCSI 415 pers 314 pers 431 pers 

Bumar de persoane inregistrate/identificare cu probleme de sanatate 174 pers 152 pers 298 pers 

Numar de persoane inregistrate in grupul tinta – persoane care au beneficiat de 
servicii integrate 

  

158 pers 186 pers 211 pers 

Numar de copii si tineri care au beneficiat de servicii de suport– incluziune sociala 115 pers 110 pers 123 pers 

Numărul de beneficiari care au primit asistență medicală primară în cadrul CCSI 116 pers 89 pers 126 pers 

Numărul de beneficiari asistați în procesul de obținere a documentelor de identitate 
CSI 

18 pers 6 pers 21 pers 

Numărul de persoane care participă la campaniile IEC implementate de echipa AMC 113 pers 91 pers 123 pers 

Număr de tineri romi identificați pentru a participa la programul de formare comple-
xa 

20 pers 20 pers 20 pers 

Numărul de romi identificați și implicați în formarea grupului de inițiativă locală 25 pers 25 pers 25 pers 

Număr de femei rome identificate și implicate în activitățile Clubului mamelor și 

tinerelor rome 

57 pers 55 pers 52 pers 



Conferinte/Seminarii/Tarininguri 

Consiliului Europei din Strasburg, Franta 

In perioada 11 - 15 Septembrie 2023, se desfășoară vizita de studiu la instituții-
le Consiliului Europei din Strasburg, Franta. Aceasta vizită este axată pe proble-
matica incluziunii sociale a cetățenilor romani, aparținând minorități rome, 
minorităților în general și a altor grupuri vulnerabile. In cadrul acestei vizite 
participa organizații nonguvernamentale, instituții publice și parteneri ai aces-
tora, prin programele finanțate de fondurile norvegiene, prin FONDUL Roman 
de Dezvoltare Sociala. La această vizită, participa si Dl. Dănuț Dumitru, Director 
Advocacy din partea Sastipen, în calitate de promotor al proiectului CCSI - Mo-
del de intervenție în procesul de incluziune sociala și abilitare a romilor 
PN1008. Proiectul a fost implementat in doua județe,Tulcea ( Hamcearca si 
Ciucurova) și Gorj (Polovragi). 

 

 

Dezbaterea cu tema „Întărirea capacității de comunicare între organizațiile civice ale romilor și instituțiile publice națio-
nale și internaționale” 

In data 30 octombrie 2023, Asociația Sastipen, în parteneriat cu Asociația Nevo Parudi-
mos, au organizat dezbaterea cu tema „Întărirea capacității de comunicare între organi-
zațiile civice ale romilor și instituțiile publice naționale și internaționale”. 

În cadrul evenimentului au fost abordate subiecte importante de interes strategic pen-
tru specialiștii din diferite domenii sectoriale și societatea civilă. De asemenea, în cadrul 
evenimentului, a fost adusă în prim plan - Importanța parteneriatelor publice – private 
în viitoarele finanțări, adresate comunităților de romi și rolul instituțiilor naționale și 
internaționale în sprijinirea organizațiilor neguvernamentale ale romilor. Evenimentul 
face parte din seria de evenimente organizate de Asociația Sastipen împreună cu Minis-
terul Investițiilor și Proiectelor Europene în vederea consolidării dialogului social pentru 
dezvoltarea de inițiative în domenii incluziunii romilor. 

 

Roma Forum/National Meeting 

Organizațiile neguvernamentale și reprezentanții instituțiilor publice cu atribuții în do-
meniul drepturilor romilor s-au reunit în cadrul Roma Forum/National Meeting organi-
zat vineri, 7 iulie la București de Asociaţiile Nevo Parudimos şi Sastipen - Centrul Romilor 
pentru Politici de Sanatate, și au dezbătut oportunitățile îmbunătățirii cooperării și co-
municării. În cadrul evenimentului, subsecretarul de stat al Departamentul pentru Rela-
tii Interetnice, Geafer Dincer i-a informat pe cei prezenți asupra aspectelor legate de 
reflectarea romilor în programele și inițiativele guvernamentale, așa cum acestea au fost 
concepute și realizate în cadrul activității DRI. 

    

Conferinței WARSAW HUMAN DIMENSION organizată de OSCE în perioada 2-14 Octombrie 2023 

Evenimentul a avut ca temă principală analiza capacității societății civile rome de a aborda tematica 
discriminării romilor în accesarea serviciilor de sănătate. In cadrul evenimentului Sastipen a adus in 
atentia audientei  necesitatea de a aloca resurse pentru implementarea de programe în domeniul 
prevenirii discriminării romilor în accesarea serviciilor de sănătate. 

    



Conferinte/Seminarii/Tarininguri 

Evenimentul de inchidere al proiectului "Furnizarea serviciilor de sanatate in programele de preventie, depistare precoce, 
diagnostic si tratament precoce al leziunilor precanceroase colorectale - ROCCAS II - Sud - Muntenia" 
POCU/756/4/9/136828 

In data de 28 Noiembrie 2023, Asociatia Sastipen a participat la evenimentul de inchidere al proiectului "Furnizarea serviciilor 
de sanatate in programele de preventie, depistare precoce, diagnostic si tratament precoce al leziunilor precanceroase colo-
rectale - ROCCAS II - Sud - Muntenia" POCU/756/4/9/136828, implementat de catre Institutul Clinic Fundeni in parteneriat cu 
Fundatia Renasterea si Asociatia SASTIPEN.  Inca o experienta acumulata privind activitatea din teren in vederea asigurarii 
accesului la serviciile de sanatate in comunitatile vulnerabile si nu numai. Multe lectii invatate din colaborarea de succes cu 
peste 50 de medici de familie si specialisti, pecum si colaborarea cu diferite institutii publice si factori interesati in domeniul 
sanatatii.  

Felicitari managementului eficient de care a dat dovada Institutul Clinic Fundeni, in special domnului Prof.Dr. Cristian Gheor-
ghe si multumim pentru increderea acordata de a fi parteneri in acest proiect de succes. 

 

  

 

 

 

 

 

 

Conferința națională “Accesul fetelor și femeilor rome la servicii de protecție socială, sănătate reproductivă și sexuală: 
realități din comunități, provocări și perspective”. 

In data de 23 mai 2023, Sastipen a participat la conferința națională “Accesul fetelor și femeilor rome la servicii de protecție 
socială, sănătate reproductivă și sexuală: realități din comunități, provocări și perspective”. Evenimentul a fost organizat în 
cadrul proiectului “DajPhen - Rețele de solidaritate pentru femeile rome” derulat de E-Romnja - Asociația pentru Promovarea 
Drepturilor Femeilor Rome în parteneriat cu Centrul Romilor pentru Politici de Sănătate - SASTIPEN, cu sprijinul financiar al 
Active Citizens Fund România, program finanțat de Islanda, Liechtenstein și Norvegia prin Granturile SEE 2014-2021. Proiectul 
a avut drept scop îmbunătățirea accesului fetelor și femeilor rome din Mizil, Giurgiu și Valea Seacă la servicii de sănătate re-
productivă și sexuală, sănătate maternală și planning familial, precum și la servicii sociale.   

Platforma Europeana pentru Incluziunea Romilor -ediția a 16-a. 

În perioada 28 Noiembrie - 1 decembrie 2023, în calitate de Președinte Sastipen, domnul Daniel Radulescu s-a deplasat la 
Madrid-Spania pentru a participa la lucrările Platformei Europene pentru Incluziunea Romilor -ediția a 16-a. 
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Comemorare a victimelor Holocaustului romilor 

In data de 2 August 2023- echipa Sastipen a participat la activitatea de comemorare a 
victimelor Holocaustului romilor, depunere de coroane, acțiune organizata de Agentia 
Naționala pentru Romi. 

 

 

 

 

 

Celebrării “Zilei Dezrobirii Romilor” 

Asociația Sastipen, în parteneriat cu Asociația ROMA T.E.A.M, 
cu ocazia celebrării “Zilei Dezrobirii Romilor”, a organizat în 
data de 19.02.2023, orele 17:00, evenimentul intitulat “Rolul 
ONG-urilor comunitare în procesul de împuternicire a comuni-
tăților locale”. In cadrul evenimentului, alături de alți repre-
zentanți ai societății civile s-a dezbatut cu privire la intervenții-
le de la nivel comunitar precum și modalitățile utilizate pentru 
a răspunde nevoilor membrilor comunității. 

 

 

 

 

Necesitatea eficientizării activității de mediere sanitară 

În decursul de 23.11.2023, organizația SASTIPEN a avut o întâlnire onli-
ne la care au participat atât mediatori sanitari din mai multe județe ale 
țării, cât și reprezentanți ai instituțiilor publice, precum doamna Ștefa-
nia Gugu – consilier la Ministerul Sănătății, dar și domnul Iulian Paras-
chiv – Președinte al Agenției Naționale pentru Romi. Punctele care s-au 
adus în discuție în decursul întâlnirii au fost legate de necesitatea efici-
entizării activității de mediere sanitară, implicarea instituțiilor publice 

Curs de formare profesionala in meseria de Mediator sanitar 

In perioada Iulie- Octombrie 2023, Asociația Sastipen a das-
fusurat un nou curs de formare profesionala pentru meseria 
de Mediator Sanitar.Cursul se desfașoară online, iar persoa-
nele înscrise provin din diferite regiuni ale țări.  

 

 

Dialog interinstitutional cu Ministerul Investitiilor si Proiectelor Europene 

In 26 Aprilie 2023, alaturi de o parte dintre colegii din societatea civilă Roma , SASTIPEN a pus bazele unui dialog deschis 
cu reprezentații Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene in vederea realizarii unui schimb de informații și experi-
ențe referitoare la domeniul incluziunii romilor.  

Intalnirea a dat dovada maturizarii profesionale, atât a celor din societatea civilă cât si a celor din cadrul institutiilor publi-
ce si poate constitui un T0 in procesul de planificare strategica a acțiunilor menite sa contribuie la incluziunea sociala a 
populației vulnerabile cu romi din Romania bazat pe cele 10 principii comune ale UE in materie de realizare politici pentru 
romi.  

 

  

 

 

 

 

 



Gala Naționala a Excelentei in Asistenta Sociala, ediția a IX-a 

In data de 21 Martie 2023, Asociatia SASTIPEN am participat la Gala Naționala a 
Excelentei in Asistenta Sociala, ediția a IX-a. Un eveniment foarte frumos organi-
zat, cu participanți de onoare si cu multă voie buna întreținută de prezentatoarea 
galei, Andreea Marin și band-ul Irinei Rimes. Alaturi de alți sponsori, echipa Sasti-
pen a reușit și anul acesta sa contribuie financiar pentru a asigura reușita acestui 
eveniment. In cadrul evenimentului au fost acordate distincții asistenților sociali 
care s-au remarcat prin munca și dedicatia lor fața profesia de asistent social și, in 
premiera, dl prof. Doru Buzducea a anunțat deschiderea porților școlii doctorale in 
domeniul asistentei sociale.  

   

 

 

 

 

 

Marșul prieteniei organizat de Agentia Nationala pentru Romi și Centrul Național pentru Cultura Romilor 

In data de 8 Arpilie 2023 echipa Sastipen a participat la marșul prieteniei organizat de Agentia Nationala pentru Romi și Cen-
trul Național pentru Cultura Romilor. Felicitări organizatorilor, felicitări Iulian Paraschiv și Mihai Neacsu pentru acest eveni-
ment. 

   

 

Activitati din Centrele Comunitare de Servicii Integrate dezvoltate de catre SASTIPEN la nivel local 

 Activitati de identificare copii in risc de saracie din comunitati cu romi 

 Activitati de consiliere a familiilor vulnerabile care au in intretinere copii/tineri 

 Activitati de consiliere in domeniul ocuparii in vederea plasarii pe piata locurilor de munca 

 Activitati de consiliere juridica  

 Activitati de mobilizare in vederea participarii la diferite campanii de screening 

 Activitati privind nondiscriminarea 

Conferinte/Seminarii/Tarininguri 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100011486210603&__cft__%5b0%5d=AZUrhdv4m9SlJIjVTW1LikT1a6VAKnai78zVEyseQMtFsUPF8uLdemnzGBrG4jusr_6jhqrtJYerq6IUOZND1a4-b0KoisoOGq0JRqD1v7E9vlL2GUtunQA0Oe5euehmW90ji_sDNyCFGTK-JaM-ih1HOjhOnE4G5Keb0gZMDCK-2GVJjhr046nmJXNr
https://www.facebook.com/AgentiaNationalaRomi?__cft__%5b0%5d=AZVPu2RD6g7StOfXdtXmSFPbKRW-Q-E1Tw2x2Z1dUfl-Pl-auoX33uHAQLFW_dltatPccYPR6K3U7kQgSyvzcOfEBl1Sl4_ZudibcqLAix1WHsmtSG5IA-858EgtWerC3xqzzJU0Byg7aGLIG6O6V6TW1K19WVuFyEg8S6O-Dm8MIaX10LSh0R7PjgesxMvxQXUT9t


Capacitate administrativă 

Asociatia SASTIPEN detine experienta de peste 15 ani in implementarea proiecte adresate membrilor comunităților vulnera-
bile, în realizarea de analize/studii/cercetări care reflectă situația membrilor comunităților vulnerabile, cu experiență în imple-

mentarea de campanii de outreach comunitar in vederea identificarii membrilor in risc de excluziune sociala ( cu focus in 
special pe mame tinere rome, copii si tineri dependenti aflati in risc de excluziune sociala), campanii  de informare și conști-

entizare a membrilor comunitatilor vulnerabile cu privire la drepturile si obligatiile cetatenesti, in special in cadrul comunită-
ților cu romi, cu experiență în livrarea de sesiuni de formare/calificare pentru adulți, cu experienta in implementarea de cam-

panii de advocacy si influentarea politicilor locale si judetene in domeniul incluziunii sociale, cu vasta experienta in dezvol-
tarea de centre comunitare de servicii integrate care livreaza servicii de suport membrilor comunitatilor vulnerabile, cu focus 
pe protectia copiilor si tinerilor aflati in dificultate, programe de dezvoltare comunitara, programe de mentorat, etc. In ceea ce 

priveste resursa umana, asociatia detine o echipă de experti in domenii precum: Asistenta sociala, Sociologie,  sanatate, edu-
catie advocacy, psihologie, formare profesionala, ocupare/antreprenoriat, management organizational si managementul pro-

iectelor cu finantare nerambursabila. In conformitate cu legislatia in domeniu, Sastipen este furnizor acreditat de servicii so-
ciale, conform certificat de acreditare seria AF nr. 010970 din 04.03.2024, emis de MMPS. 

Organizatia are capacitatea si experienta de a gestiona financiar propuneri de finantare FSE, inclusiv capacitatea financiara 

de a asigura cash-flow-ul proiectului. Echipa care asigura managementul financiar al proiectelor este alcatuita din experti cu 
peste 10 ani experienta in domeniul gestionarii de resurse financiare aferente proiectelelor cu finantare nerabursabila, publica 

sau private si cu experienta in domeniile contabilitate, management financiar, legislatia muncii, achizitii publice, juridic. In 
plus, pentru asigurarea managenentului financiar efficient, asociatia colaboreaza cu evaluator/auditori independeti care audi-

teaza proiectele asociatiei, implicit activitatea financiara a organizatiei. Organizatia are capacitatea financiara de a implemen-
ta proiecte cu finantare publica sau privata si de a asigura sustenabilitatea acestor proiecte. Asociatia are un departament ad-
ministrativ coordonat de un manager cu experienta de peste 10 ani in domeniul gestionarii administative si financiare a pro-

iectelor cu finantare nerabursabila. Pentru eficienta si eficacitatea actiunilor, asociatia colaboreaza cu auditori externi care, 
prin activitatea lor, sprijina procesul de gestionare financiara a programelor finantate cu fonduri nerabursabile. 

Asociatia Sastipen detine un sediu in proprietate in municipiul Bucuresti in care isi desfasoara activitatea tot staff-ul organi-
zatiei. Sediul este alcatuit din 5 camere de tip birou, o sala de intalniri si este dotat cu aparatura si mobilierul necesar desfasu-
rarii activitatilor zilnice (4 calculatoare tip desktop, 18 laptop-uri, 3 multifunctionale, sistem videoconferinta, videoproiector, 
telefoane mobile, birouri, dulapuri, scaune).  
Din punct de vedere al resurselor umane, asociatia colaboreaza cu experti care au minim 5 ani experienta in domeniile, mana-

gement de proiect, management financiar al proiectelor europene, monitorizare si evaluare proiecte, advocacy, servicii de 
suport comunitar, servicii integrate si alte domenii relevante pentru proiect.  Organizatia are capacitatea tehnica de a imple-

menta actiuni de mobilizare comunitara in vederea identificarii de membrii grup tinta si actiuni de atragere a factorilor inte-
resati in vederea asigurarii sustenabilitatii proiectelor implementate.   
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